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Na delu stočne pijace gde se trguje 
govedima  u Zrenjaninu je situacija uglav-
nom nepromenjena kako u pogledu domi-
nantnih cena tako i po pitanju ponude i 
tražnje. U klanicama srednje-banatskog re-
giona je otkupna cena tovne junadi slična  
prošlonedeljnoj pa su se grla poreklom sa 
farme uglavnom otkupljivala po ceni od 140 
din/kg, ali je rok plaćanja na odloženo. 

Protekle  sedmice je došlo do blagog 
pada cena svih kategorije goveda na pijaci 
žive stoke u Kragujevcu zbog slabije tražnje. 
Dešavanja na pijaci su se odrazila i na 
klanice pa je i otkupna cena od strane 
klaničara bila nešto niža u odnosu na pre-
thodni period. 

Ponuda krava za klanje u toku pretekle 
nedelje bila je relativno slaba na stočnoj pi-
jaci u Loznici. Kvalitet svih kategorija goveda 
koja su dovežena za prodaju bio  je dobar. 
Nešto bolji promet  ostvaren je u kategorij 
ženske teladi čija se cena kretala u intervalu 
od  230 do 250 din/kg. 

U klanicama na području Čačka i os-
talih mesta moravičkog okruga je evidenti-
rana dobra  ponuda i otkup teladi i tovne 
junadi, uglavnom po nepromenjenim cenama 
u odnosu na prethodnu nedelju. Najčešće su 

se mogli pazariti po ceni od 220 do 240,  a 
junad 150 do 160 dinara za kilogram žive 
mere. 

U Bačkoj Topoli i ostalim mestima sev-
erno-bačkog okruga je protekle sedmice  
dominantna otkupna cena  tovne junad SM 
rase iznosila 150, dok je kod grla  HF rase 
taj iznos bio 140 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu je evi-
dentiran dobar promet ženske teladi po na-
jčešćoj ceni od 230 din/kg. Ponuda i tražnja 
ostalih kategorija goveda bila je na proseč-
nom nivou.  

U Vranju, u odnosu na prošlu sedmicu 
na stočnoj pijaci nije bilo krupne stoke. 
Tačnije, na pijaci je na prodaju ponuđena 
samo jedna krava i samo jedno tele, i to 
žensko, a utovljenih junadi nije bilo. Uz cenu 
mleka od 18 dinara koja se ne menja već 
drugu godinu za redom, i otkupnom cenom 
stoke diktiranom nakupcima i preprodavcima 
koja je takođe u padu, imajući u vidu i rast 
vrednosti evra koji ima uticaj na formiranje 
cena, farmeri smanjuju proizvodnju i tržišne 
viškove svode na minimum, ostavljajući 
samo onoliko stoke koliko im treba za 
njihove potrebe, pa se broj krupnih farmi sve 
više smanjuje.  

www.stips.minpolj.gov.rs 

Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 1 

2 

Pregled cena žive stoke na stočnim pijacama  3 

4 Cene žive stoke u klanicama  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Žitarice i stočna hraniva,  Agroinfo vest 

8 

Cene stoke u EU  

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 1 

Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

9-11 

7 

Prosečna ponuda i slaba prodaja goveda  
na većini stočnih pijaca u Srbiji  

5 

Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Slaba prodaja tovnih svinja i jagnjadi 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Slabiija prodaja na stočnim pijacama i otkup od strane 
klaničara prasadi  tovnih svinja uslovio pad cena 

Broj posetilaca i potencijalnih kupaca 
bio je mali, pa je prodaja svih kategorija 
ovaca i koza  bila jako loša na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. U  odnosu na 
predthodni period pala je cena jagnjadi i 
koza za 10 din/kg, dok su jarad bila 
skuplja za 10 din/kg. Cene ostalih 
kategorija su uglavnom zadržale 
prošlonedeljni trend.  

Cene, ponuda i prodaja ovaca i koza 
se u odnosu na prošlu nedelju 
nepromenjene na stočnoj pijaci u Pirotu. I 
u klanicama pirotskog regiona je   bio 
nepromenjen odnos ponude i potražnje 
svinja u odnosu na prošlu sedmicu. 

Protekle  sedmice je na stočnoj pijaci 
i klanicama na području  Kragujevca 
došlo do pada cena ovaca i koza zbog 
slabijeg obima prodaje. 

Ponuda jagnjadi je na stočnoj pijaci u 
Čačku bila bolja, a cena je ostala 
uglavnom nepromenjena i kratala se od 
190 do 200 dinara, ali je ipak dominirao 
iznos od  200 din/kg. 

 U nedelji za nama slika na stočnoj 
pijaci u Vranju jasno  oslikavala stanje 
stočarstva ovoga kraja. Pored 
nepromenjenih cena stoke koja je bila u 
ponudi u odnosu na prošlu sedmicu 
prodaja je bila dosta slaba. 

Reporteri STIPS-a sa ostalih stočnih 
pijaca i klanica nisu evidentirali značajnije 
promene u obimu ponude, tražnje i cena 
ovaca i koza u odnosu na prethodnu 
nedelju. 

Nastavljen trend slabe prodaje jagnjadi, jaradi  
i ostalih kategorija ovaca i koza  

Zainteresovanost klaničara na 
području braničevskog okruga i Požarevca   
za otkup prasadi  je protekle sedmice bila 
veoma loša što je uticalo na  otkupnu 
cenu koja je sa  160 pala  na 135 din/kg. 

Reporteri STIPS-a iz Novog Sada su 
protekle nedelje evidentirali rast cene 
tovljenika, dok su prasad jeftinija u 
odnosu na prethodnu sedmicu na stočnoj 
pijaci. U klanicama na području južno-
bačkog regioa je cenovni trend ostao  
nepromenjen. 

Na stočnoj pijaci u Čačku je u nedelji 
za nama prodajna cena prasadi bila u 
padu i varirala je od 130 do 150 din/kg, 
ali je ipak dominirao iznos od  140 dinara 
za kilogram žive mere. Cena po kojoj su 
se mogli kupiti tovljenici ostala  je 
nepromenjena i najčešće su se mogle 
pazariti za 130 din/kg. Dominantna cena 
krmače za klanje iznosila je 120 din/kg. 

Cene i ponuda su na pijaci žive stoke 
u Zrenjaninu bile na istom nivou kao 
prethodne nedelje. Klaničari sa područja 
srednje-banatskog okruga su nešto više 
plaćali tovne svinje sa farmi pa je otkupna 
cena varirala od 98-114 din/kg, što je 
zavisilo od kategorije i kvaliteta grla. 

Na pijaci žive stoke u Loznici je 
generalno zabeležena prosečna ponuda 
svih kategorija svinja protekle sedmice, 
dobrog do odličnog kvaliteta, ali je prodaja 
bila jako loša. Što se klanica sa ovog 
područja tiče situacija se nije bitnije 
menjala u odnosu na prošlu sedmicu. 

U klanicama južno-banatskog regiona 
evidentirana dobra ponuda tovnih svinja 
koje dolaze sa velikih farmi. Ono što se 
javlja kao problem jeste vreme plaćanja 
pošto odgajivači traže što kraći vremenski 
period od momenta otkupa stoke. 

U Sremskoj Mitrovici je zabeležen 
primetan porast cene tovljenika u odnosu 
na prethodnu sedmicu. 

Karakteristika tržišta žive stoke  na 
području Kragujevca protekle  sedmice je 
dobra ponuda i  blagi pad cena svih 
kategorija svinja zbog  slabije tražnje 
kako na stočnoj pijaci tako i u klanicama 
šumadijskog okruga. 

Na ostalim stočnim pijacama i 
klanicama u Srbiji nije bilo značajnijih 
promena ponude, tražnje i cena prasadi, 
tovnih svinja i krmača za klanje u odnosu 
na prošli period. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 27.5. do 2.6.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =103,34 Dinara 

B
ar

B
er
an
e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od
go
ric
a

P
ro
se
k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 2.9 3 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.6 2.6 3 2.8 2.9 2.8

Junad do 300 kg ostala kd ~ ~ ~ 2 ~ 2.3 2.15

Junad više od 300 kg ostala kg. ~ 1.7 1.6 1.75 ~ 2 1.76

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 1 1 0.9 1 1.1 0.9 0.98

Prasad ostala kg. 3.3 3 3.2 3.3 3 3 3.13

Jagnjad sve rase kg. 2.9 2.4 2.4 2.8 2.3 2.6 2.57

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jarad sve rase kg. 3.5 2.5 2.5 3 ~ 2.8 2.86

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 120 130 100 150 100 120

Priplodne koze sve rase grlo ~ 90 70 85 ~ 120 91.25

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave SIM grlo ~ ~ ~ ~ ~ 800 800

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 700 1000

Priplodne krave Melez grlo 900 600 700 750 800 700 741.67

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca
 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  
 
Rast cene kukuruza u silosu je 

protekle nedelje evidentirao reporter 
STIPS-a iz Pančeva. Na ostalim prodajnim 
mestima su cene žitarica i ostalih stočnih 
hraniva ostale na prošlonedeljnom nivou, 
a obim ponude i tražnje se nije bitnije 
menjao. 

Dobra ponuda kukuruza, na 
gazdinstvima u Loznici i okolnim mestima 
ali je cena bila nešto viša u odnosu na 
prethodnu nedelju. Seno će takođe prema 
očekivanjima trgovaca verovatno 
poskupeti u narednom periodu, iako je 
trenutno  slaba  portražnja za ovim 
stočnih hranivom. U maloprodajnim 
objektima je došlo do manjih korekcija 
cena hraniva, a asortiman proizvoda se 
nije menjao. Prosečna ponuda žitarica i 
ostalih hraniva bila je na  pijaci, a 
kukuruz je malo poskupeo. Interesantno 
je da je zbog slabe ponude 
najprodavanija roba bio  stočni ječam koji 
se proda odmah čim ga trgovci doteraju  
na pijacu. 

 
Na tržištu žitarica u okolini Čačka  

ponuda i tražnja se nisu značajnije 
menjale u odnosu na predhodnu sedmicu 
tako da je cena kukuruza 14 do 15 dinara 
po kilogramu dominira cena od 15 dinara. 
Pšenica je bila 18 din/kg. Stočni ječam 
beleži blagi rast cene pa je najčešća 
prodajna  iznosila 17 dinara za kilogram, 
a lucerkino seno u balama 10 din/kg. 

Ponuda žitarica je na pijaci u 
Obrenvcu bila nešto slabija nego 
prethodne sedmice, a tražnja posebno za 
kukuruzom bila je znatno bolja. Cene 
žitarica su ostale nepromenjene, a 
lucerkinog sena nije bilo u prodaji. 

Na ostalim prodajnim mestima u 
Srbiji nije bilo promena u pogledu cena, 
ponude i tražnje žitarica i ostalih stočnih 
hraniva. 

Agroinfo vest 

 Vegetacija kod kukuruza, najrasprostranjenije ratarske kulture na području 
Rasinskog okruga kasni 15 do 20 dana zbog hladnog i vlažnog vremena, sa dosta 
padavina, saopštila je juče Poljoprivredna stručna služba Kruševca. Za razliku od 
kukuruza, vremenski uslovi su pogodovali strnim žitima, naročito pšenici koja je trenutno 
u izvanrednom stanju, ali je, po rečima Radojke Nikolić, savetnice za ratarstvo, sada u 
fazi nalivanja zrna, i bilo bi joj neophodno više sunčanih dana. Situacija je, međutim, 
mnogo dramatičnija kada je reč o voćarskoj proizvodnji. Vreme izuzetno loše utiče 
naročito na one vrste voća koje su sada u berbi, kao što su jagode i rane sorte trešanja. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  31. maja do 4. juna 2010. godine 

 Početak juna donosi: 
 

Skok cene soje i sojine sačme 
Dalji pad prometa 
Dalji rast cene kukuruza 
Pad cene pšenice 
Rast cene pšenice i kukuruza na budimpeštanskoj, a pad cena na čikaškoj berzi 
Obim i struktura majskog prometa 
Kretanje PRODEX-a 

 
 
Iz ovonedeljnog trgovanja, kao najvažnije izdvajamo dalji rast cene kukuruza, kao 

i skok cene i zrna soje i sojine sačme. 
 

Promet kukuruza u protekloj nedelji je više nego prepolovljen i iznosio je 401,42 
tona. Na ovako skroman promet ovom kulturom je između ostalog uticalo i loše vreme 
tako da je i samim tim ponuda prirodno suvog kukuruza bila smanjena. Za razliku od 
prethodne nedelje kukuruz sa povećanom vlagom je imao nešto nižu cenu nego kukuruz 
JUS kvaliteta. Raspon zaključenih cena kod kukuruza sa povećanom vlagom je iznosio od 
12,60-13,00 din/kg, dok je kukuruz JUS kvaliteta trgovan po ceni koja se kretala od 
12,80-13,30 din/kg, što je ujedno najviša ostvarena cena od početka prometa 
kukuruzom roda 2009. Ponderisana ovonedeljna cena kukuruza iznosi 13,15 din/kg, što 
je rast od čak 7,79%. Zaključen je i jedan kupoprodajni ugovor kukuruza „na zeleno“ u 
količini od 200 tona po identičnoj ceni iz prethodnog perioda a to je 8,50 din/kg. 
 

Zrnom soje je prometovano u količini od 150 tona uz jedinstvenu cenu od 34,00 
din/kg, što praktično znači da se cena vratila na nivo od pre dve nedelje. Najveći rast 
cene je postignut  u prometu sojine sačme gde je zaključena cena od 37,00 din/kg, što 
je rast od čak 12,12% u odnosu na poslednju ostvarenu cenu. 
 

Posle dužeg vremena beležimo i promet pšenicom i to u količini od 100 tona, a po 
ceni od 10,30 din/kg, što je pad od 1,90% u odnosu na prethodno trgovanje. 

 
Od ostalih roba izdvajamo vrlo solidan promet stočnog ječma u količini od 165 

tona po jedinstvenoj ceni od 10,00 din/kg. 
 

 
Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosio je 1.041,42 tone, što je pad od 

21,40% dok je vrednosni obim prometa iznosio 16.964.774,40 dinara, što je pad od 
21,20% u odnosu na prethodni izveštajni period. 

 
PRODEX 

 
 

Značajan rast cene kukuruza i sojine sačme uz minimalni pad cene pšenice uslovili su 
da indeksna korpa izražena u berzanskom indeksu PRODEX, bude na dan 04.06. za 
čitavih 4,40 indeksnih poena veća nego poslednjeg dana trgovanja u prethodnoj nedelji. 
Inače vrednost ovog indeksa iznosi 153,11 indeksnih poena. 

 
 

www.stips.minpolj.gov.rs 
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Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa,  
dati su sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

  
Kukuruz, rod 2009.,JUS 

kvalitet, rinfuz 
  

196,42 13,82-14,36 196,42 13,82-14,36 

  
Kukuruz, vlage od 14,5-
15,5%, rod 2009, rinfuz 

  

305 13,61-14,42 205 13,61-14,04 

  
Soja, zrno, JUS kvalitet, 

rod 2009., rinfuz 
  

350 36,72 150 36,72 

  
Sojina sačma min.44% 

proteina,rinfuz 
  

25 43,66 25 43,66 

  
Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2010., rinfuz, isporuka 

novembar 
  

200 9,18 200 9,18 

  
Pšenica, rod 2009., 

merkantilna, JUS kvalitet, 
rinfuz 
  

300 11,12-11,88 100 11,12 

  
Stočni ječam 

  
165 10,80 165 10,80 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 168.28 $/t 168.14  $/t  166.53 $/t 163.29  $/t 162.56  $/t 

Kukuruz 141.26 $/t 146.06  $/t  143.38 $/t 146.21  $/t 145.50 $/t 

Cene žitarica na severnoameričkom tržištu u protekloj nedelji su beležila konstantan pad, tako 
da u poređenju s krajem prethodne nedelje pad cene pšenice iznosi 5,41%, a kukuruza 5,51%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno jul 10 345.45 $/t 345.22  $/t 341.55 $/t 344.34 $/t 348.09 $/t 

Sojina sačma jul10 275.60 $/t 273.70  $/t 271.10 $/t 271.30 $/t 275.00 $/t 

U istom periodu cena zrna soje je zadržala vrenost s kraja prethodne, dok cena sačme beleži 
rast od 2,04%. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

107.58 EUR/t (futures avg 10) 132.28 EUR/t (futures jul 10) 

EURONEXT PARIZ 
04.06.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

132,50  EUR/t (futures avg 10) 145,75 EUR/t (futures jun 10) 

Cene žitarica na budimpeštanskoj berzi beleže dalji rast, koji kod pšenice iznosi 6,12%, a kod 
kukuruza 2,81%. Što se tiče pariske berze, cena pšenice beleži dalji pad od 1,85%, a i cena kukuruza 
beleži pad od 4,89% u odnosu na prošli petak. 


